Doanh thu 40,645 42,518 -6.1% -13.1% 43,105 47,039 -5.7% -9.6%

EBIT 707 896 -31.0% -40.9% 883 991 -19.9% -9.5%

LNST công ty mẹ 595 628 -38.2% -43.3% 834 978 -28.6% -35.8%

Nguồn: Bloomberg, KBSV ước tính

*Dự phóng đồng thuận: là dự phóng trung bình của các CTCK được Bloomberg tổng hợp và tính toán

Quan điểm định giá

   Kịch bản cơ sở:

   Kịch bản tích cực
  VND 21,900

(giá thép tăng 3% trong FY2025)

 1) Tiêu thụ FY25 tăng 2% YoY

   2) Giá thép FY25 tăng 1% YoY

   3) Biên lãi gộp FY25 đạt 11%

   Kịch bản cơ sở (Giá mục tiêu)

VND 18,600

   Kịch bản tích cực:

   1) Tiêu thụ FY25 tăng 4% YoY

   Giá hiện tại

VND 17,700
 2) Giá thép FY25 tăng 3% YoY

   3) Biên lãi gộp FY25 đạt 12%

   Kịch bản tiêu cực
  VND 16,500

(giá thép tăng 1% trong FY2025)

 Kịch bản tiêu cực

   1) Tiêu thụ FY2025 giảm 2% YoY

   2) Giá thép FY25 tăng 1% YoY

   3) Biên lãi gộp FY25 đạt 10%

52%

48%
Nội địa

Xuất khẩu

3

 Cập nhật Kết quả Kinh doanh

Bảng 1. Cập nhật KQKD

(tỷ VNĐ) Q1 FY24 Q1 FY25 +/-%YoY Chú thích

Doanh thu 9,073 10,222 13% Sản lượng tiêu thụ tăng 11% YoY

Lợi nhuận gộp 950 1,205 27%

Biên lợi nhuận gộp 10.5% 11.8% 132bps Biên lãi gộp tăng 132bps nhờ giá HRC thấp hơn cùng kỳ 8%

Thu nhập tài chính 44 43 -1%

Chi phí tài chính -50 -75 51% Chi phí lãi vay tăng 94% YoY do HSG tăng nợ vay ngắn hạn để tăng tồn kho

Lợi nhuận từ công ty LD, LK 0 0

SG&A -839 -991 18% Chi phí xuất khẩu tăng 26% YoY

Lãi/ lỗ từ hoạt động kinh doanh 105 182 74%

Thu nhập khác 11 7 -37%

LNTT 115 189 64%

LNST 103 166 60% Hoàn thành 33% phương án 2 của kế hoạch

LNST công ty mẹ 103 166 60%

Biên LNST công ty mẹ 1.1% 1.6% 48bps

Nguồn: HSG, KBSV

Bảng 2. Tiêu thụ thép

(tấn) Q1 FY24 Q1 FY25 +/-%YoY Chú thích

Tôn mạ 360,158 394,524 10% Tiêu thụ nội địa tăng 16% YoY

Thép ống 88,922 105,040 18% Tiêu thụ nội địa tăng 13% YoY

Tổng 449,080 499,564 11%

Nguồn: HSG, KBSV

  Biểu đồ 3. Doanh thu và biên lãi gộp của HSG

  Nguồn: HSG, KBSV

-4%

-2%

0%

2%

4%

6%

8%

10%

12%

14%

16%

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

12,000

14,000

16,000

18,000

Q1 FY22 Q2 FY22 Q3 FY22 Q4 FY22 Q1 FY23 Q2 FY23 Q3 FY23 Q4 FY23 Q1 FY24 Q2 FY24 Q3 FY24 Q4 FY24 Q1 FY25

Doanh thu (LHS, tỷ VND) Biên lãi gộp (RHS, %)

4

Tập trung phát triển HSH, đẩy

mạnh bán hàng tại thị trường nội

địa

 Tại Đại hội cổ đông vừa qua, Ban lãnh đạo HSG đã chia sẻ định hướng tập trung

vào thị trường nội địa, với động lực chính là Hoa Sen Home (HSH). Trong 2024,